
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33167 35Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 1194/2016-GAB/SEMAS DE 07982657DE 
JULHO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
CONJUNTO COM OUTROS ÓRGÃOS NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA E BENEVIDES/PA.
PERIODO: 28/06/2016 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5361249/3 - LUIS CARLOS WELLINGTON DE SOUZA WASSALLY 
- (COORDENADOR)
- 5140528/1 - JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA - (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
- 57234782/1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5903166/1 - JESSICA NEGRAO RAMOS - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 984396

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE MULTA
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA, de acordo com os autos 
do Processo Administrativo n° 28933/2015 e com base no art. 
87 da Lei nº 8.666/93, APLICA à empresa TECNOMAPAS LTDA, 
no CNPJ/MF sob o nº 01.544.328/0001-31, com sede na Rua das 
Orquídeas, nº 222, Bairro: Bosque da Saúde, CEP: 78.050-010, 
Cuiabá/MT,  a penalidade de multa moratória de 0,5% (meio 
por cento) do valor do contrato por dia de atraso até o limite de 
20 (vinte) dias de acordo com o item 13.1, I, “a” da Cláusula 
Décima Terceira do Contrato nº 023/2014, conforme memorial 
de cálculo o valor da multa constante nos autos do processo, 
perfazendo o valor de R$ 91.000,00 (noventa e um mil reais). 
Fica-lhe assegurado o prazo de 10 dias úteis, para apresentação 
de defesa administrativa, conforme Artigo 87 § 2º da Lei nº 
8.666/93.
Belém, 05 de julho de 2016.

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 984300

PORTARIA Nº 01174/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 23114/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor JOÃO 
ANTONIO ARAUJO ROSSY, matrícula 3237486/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 21/06/2016 
a 28/06/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 984650
PORTARIA Nº 01196/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2016.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 23805/2016 e certidão de 
casamento;

RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala a servidora ALANA 
CELY DE LIMA PAIXÃO, matrícula 8001256/1, ocupante da 
função de Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 22/06/2016 
a 29/06/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo 984653

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: WELLINGTON RODRIGUES DOS SANTOS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
NOME: JEFFERSON JHONATAN OLIVEIRA PAIVA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
NOME:   GILBERTO FELIPE GOMES DE CASTRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 11/07/2016 a 10/07/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/217884 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 984684

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

Portaria nº. 437 de 30 de junho de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Designar a servidora Jusane Silva Santos, matrícula 
nº.57202627, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, para 
responder pela Gerência de Material e Patrimônio, no período 
de 04/07/2016 a 02/08/2016, em substituição à servidora 
Rosangela dos Santos Telles, matrícula nº 2330, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Cultural e do cargo em comissão 
de Gerente, GEP-DAS-011.3, lotadas na Diretoria de Gestão 
Administrativa deste Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, durante férias 
regulares.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 984676

Portaria nº.448 de 05 de julho de 2016
Objetivo: Instalação de kits para benefi ciamento primário de 

produtos agrofl orestais na comunidade do km 95 Nort.

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/262692, 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994

Origem: Altamira - Pa

Destino: Medicilândia - Pa

Período: 18 a 22/07/2016 - 4,5 (quatro e meia) diárias

Servidor:

54186774 - Djavan Ulisseis de Lima Farias - Extensionista Rural 

II - Técnico em Agropecuária

ORDENADOR: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 984679

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 029/2015
PROC. Nº 2015/148653

PARTES: IDEFLOR-BIO e LIANA YUKA OTAKE
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: proc. 2015/148653, dispensa 
de licitação 005/2015, publicada em 21 de julho de 2015, 
fundamentada no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93.
OBJETO: RENOVAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
LOCALIZADO NA TRAVESSA DR. CARLOS ARNÓBIO 
FRANCO, Nº 500 - MONTE ALEGRE - PARÁ, E NOMEAÇÃO 
DE NOVO FISCAL DESTE CONTRATO.
FISCAL: OTÁVIO PELEJA DE SOUZA, gerente da CALHA 
NORTE I, matrícula 5925715 - IDEFLOR-BIO.
VIGÊNCIA: 15/07/2016 a 14/07/2017
FINALIDADE: instalação do escritório regional do IDEFLOR-
BIO.
VALOR: R$ 2.300,00 (DOIS MIL E TREZENTOS REAIS) 
mensais.
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
IDEFLOR-BIO                                       
LOCATÁRIO
LIANA YUKA OTAKE
LOCADORA

Protocolo 984454

DIÁRIA
.

Portaria nº.448 de 05 de julho de 2016
Objetivo: Instalação de kits para benefi ciamento primário de 
produtos agrofl orestais na comunidade do km 95 Nort.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/262692, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Altamira - Pa
Destino: Medicilândia - Pa
Período: 18 a 22/07/2016 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
54186774 - Djavan Ulisseis de Lima Farias - Extensionista Rural 
II - Técnico em Agropecuária
ORDENADOR: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 984663

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO PREGOEIRO
PORTARIA Nº 40/2016-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU 
matrícula 54193851/1, para exercer a função de pregoeiro e 
equipe de apoio do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de julho de 2016.

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV
Protocolo 984436


